Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052100055

55

Nº 96, quinta-feira, 21 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414001165201951.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MG - REITORIA. CNPJ Contratado: 65240376000119.
Contratado : QUEIROZ & ALKMIM LTDA -.Objeto: Contratação de fornecimento de lanches
para reuniões institucionais do IFNMG. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 . Vigência:
18/05/2020 a 18/05/2021. Valor Total: R$10.166,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800166.
Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 20/05/2020) 158121-26410-2020NE800003

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 02 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 19/2019 - Lei no
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADO: Renan Lucas de Oliveira Sa.
OBJETO: Prorrogacao de Vigencia Contratual; VIGENCIA: 08/06/2020 a 31/08/2020;
DOTACAO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho:12363210920TP0031, Elemento de
despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais clausulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 19/05/2020; Renato Afonso Cota Silva, pelo
Contratante e Renan Lucas de Oliveira Sa, Contratado.

CAMPUS PIRAPORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158440

Nº Processo: 23395000385202076. Objeto: Contratação de serviços de Manutenção
Preventiva e Corretiva de Bebedouros do IFNMG - Campus Pirapora, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 21/05/2020 das 08h00 às 11h00. Endereço: Rua Humberto Mallard, 1355 - Bairro
Santos Dumont, Santos Dumont - Pirapora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158440-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 21/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/05/2020) 158440-26440-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 68/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Mirian Cristina Gama
Dornelas Santos; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 68/2019, pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 22/04/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Mirian Cristina Gama Dornelas Santos, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 69/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Adamastor Rodrigues
Tôrres; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 69/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA
E ASSINATURAS: 06/05/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Adamastor Rodrigues Tôrres, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 70/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Ana Maria Gonçalves
Duarte Mendonça; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 70/2019, pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 07/05/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Ana Maria Gonçalves Duarte Mendonça, Contratado(a).

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/04/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para
suprir as necessidades do gabinete médico do IFPB-Campus Campina Grande, conforme
pedido de compa, processo nº 23325.000020.2020-75. Total de Itens Licitados: 00006 Novo
Edital: 21/05/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Tranquilino
Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica Dinamérica - CAMPINA GRANDE - PB. Entrega das
Propostas: a partir de 21/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/06/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos

(SIDEC - 20/05/2020) 158281-26417-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 13/2020 publicada no D.O.U de 06/04/2020, Seção
3, Pág. 37 , Onde se lê: Contratada: ARP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO
INDIVIDUAL EIRELI. Valor: R$9.021,50. Contratada: BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A.
Valor: R$ 105.129,65. Leia-se: Contratada: ARP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTECAO INDIVIDUAL EIRELI. Valor: R$ 9.021,50. Contratada: BRS SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS S/A. Valor: R$ 111.746,70.

(SIDEC - 20/05/2020) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154676

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411006855201926.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 76664986000166. Contratado : TRANS ISAAK TURISMO
LTDA -.Objeto: Prorogação da vigência contratual por 12 (doze) meses a partir de 22 de
maio de 2020, e reajuste contratual. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 22/05/2020 a
22/05/2021. Valor Total: R$409.504,02. Fonte: 8100000000 - 2020NE800071. Data de
Assinatura: 07/05/2020.

(SICON - 20/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Dispensa de Licitação (SRP) nº 6/2020
Nº Processo: 23298.006041.2020-791. ESPÉCIE: Extrato de Ata de Registro de Preços da
Dispensa de Licitação (SRP) nº 6/2020, que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO, CNPJ 10.767.239/0004-98 e o fornecedor: COROA COMÉRCIO E FRACIONAMENTO
DE CEREAIS LTDA CNPJ: 21.391.428/0001-82; Item 1, Valor Total da ARP nº 01/2020: R$
666.588,48; Objeto: Registro de preço para aquisição de kits de cestas básicas com
recursos do PNAE, conforme Lei n° 13.979/2020 para atender a segurança alimentar dos
alunos da rede básica pública, para o enfrentamento da emergência de saúde de
importância internacional decorrente do novo coronavírus. Vigência da ata: 20.05.2020 a
20.05.2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS ANGICAL DO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158358

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23182000639201918.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Reequilíbrio economico-financeiro, que corresponde ao valor de R$
732,42, no qual representa uma redução de 1,35% no valor anual do contrato. O valor
mensal passa a ser de R$ 17.825,70. Fundamento Legal: Art. 65 § 5º da Lei 8.666/93 e MP
932/2020. Valor Total: R$732,42. Fonte: 8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura:
30/04/2020.

(SICON - 20/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 158371

Nº Processo: 23136000773202016 . Objeto: Aquisição de cestas básicas de alimentos
destinadas à distribuição em caráter excepcional aos alunos do IFRN, Campus Apodi,
durante a pandemia de COVID-19. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme Parecer nº
00091/2020/PF-IFRNPFIF RIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, de 12 de maio de 2020.
Declaração de Dispensa em 19/05/2020. BRUNO JEFERSON LEOCADIO ALAINCARDK
SILVEIRA OLIVEIRA. Diretor de Administração do Campus Apodi. Ratificação em 19/05/2020.
FRANCISCO DAMIAO FREIRE RODRIGUES. Diretor-geral do Campus Apodi. Valor Global: R$
17.196,00. CNPJ CONTRATADA : 03.246.216/0001-20 M CARDOSO DANTAS.

(SIDEC - 20/05/2020) 158371-26435-2020NE800007

CAMPUS IPANGUAÇU
AVISO DE SUSPENSÃO

LEILÃO Nº 1/2020

O IFRN torna público a SUSPENSÃO do leilão supracitado em virtude do
COV I D 1 9 .

Informamos ainda que, tão logo tenhamos a situação regularizada,
publicaremos nos meios oficiais as datas das sessões.

Para outras Informações, os interessados poderão enviar mensagens para o e-
mail: diad.ip@ifrn.edu.br ou dilic@ifrn.edu.br.

Em 20 de maio de 2020.
JOÃO BATISTA CARVALHO DE MACEDO

Leiloeiro

CAMPUS MOSSORÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 146/2020 - UASG 158365

Número do Contrato: 84/2018.
Nº Processo: 23093000842201993.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE
APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 084/2018-
PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
01/06/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$114.534,96. Fonte: 100000000 - 2019NE800054.
Data de Assinatura: 07/05/2020.

(SICON - 20/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS SERTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158263

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 23371000311201974.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por doze meses.
Fundamento Legal: Art. 57 Inc. II da Lei 8.666/93. Vigência: 03/06/2020 a 03/06/2021.
Valor Total: R$33.775,56. Fonte: 100000000 - 2020NE800033. Data de Assinatura:
11/05/2020.

(SICON - 20/05/2020) 158263-26419-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158263

Número do Contrato: 27/2019.
Nº Processo: 23371000312201919.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por doze meses.
Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II da Lei 8.666/93. Vigência: 03/06/2020 a 03/06/2021. Valor
Total: R$50.745,48. Fonte: 8100000000 - 2020NE800018. Data de Assinatura: 11/05/2020.

(SICON - 20/05/2020) 158263-26419-2020NE800001